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ZPRAVODAJ
OBCE  LUTONINA

Co najdete v tomto čísle:
❆ Usnesení z jednání zastupitelstva obce
❆ Kulturní akce v roce 2024
❆ Vítání občánků
❆ Společenská kronika

❆ Hasiči v roce 2024
✿❆ Zájezd pro seniory / Setkání seniorů
✿❆ Sport
✿❆ Tříkrálová sbírka 2025

Vážení spoluobčané,

v tomto již téměř svátečním čase dostáváte do rukou náš obecní zpravodaj. Stojíme před 
slavnostním zakončením celého ročního cyklu, kterým je doba Adventní, Vánoční a konec  roku. 
Je to pro většinu občanů, hlavně pro děti nejmilejší období roku. Určitě je třeba si přát, abychom 
si i odpočinuli, našli čas na naše blízké a načerpali nové sily a hlavně děti, aby našly vysněné 
dárky pod stromečkem.

Dovolte mi popřát všem krásné sváteční prožití konce roku a mnoho úspěchů i osobní spoko-

jenosti v roce 2025.

Petr Číž
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Z jednání zastupitelstva obce
za období prosinec 2023 - listopad 2024

Zastupitelstvo obce 
schválilo:

-	 rozpočtové	opatření	č.5
-	 rozpočet	 obce	 Lutonina	 pro	 rok	
2024.

-	 obecně	 závaznou	 vyhlášku	 obce	
Lutonina	 o	 místním	 poplatku	 za	
obecní	 systém	odpadového	hospo-
dářství.

-	 obecně	závaznou	vyhlášku	obce	Lu-
tonina	o	místním	poplatku	ze	psů.

-	 žádost	 o	 souhlas	 s	 umístěním	 zá-
kladnové	stanice.

-	 Dodatek	č.	1	ke	Smlouvě	o	dílo	na	
zhotovení	 projektové	 dokumenta-
ce	pro	 stavební	povolení	 a	prove-
dení	 stavby	na	akci	 "Odkanalizo-
vání	obcí	Lutonina,	Jasenná,	Ublo,	
Bratřejov"	ze	dne	5.	12.	2023	uza-
vřené	 mezi	 původním	 objednate-
lem	Obcí	Bratřejov,	IČ:	00283801,	
se	 sídlem	 Bratřejov	 226,	 763	 12	
a	 zhotovitelem	 Sweco	 a.	 s.,	 IČ:	
26475081,	 se	 sídlem	Táborská	31,	
Praha	4,	140	16,	kterým	přistupuje	
k	této	smlouvě	o	dílo.

-	 veřejnoprávní	 smlouvu	 o	 poskyt-
nutí	 dotace	 z	 rozpočtu	 obce	 Lu-
tonina	 číslo	 1/2024	 ve	 výši	 499	
433,99	Kč.

-	 veřejnoprávní	 smlouvu	 VPS	
02/2024	mezi	obcí	Lutonina	a	Čes-
kým	svazem	včelařů	o.s.,	Základní	
organizace	 Vizovice	 na	 účelovou	

neinvestiční	dotaci	na	pořízení	lé-
čiv	pro	včelstva	ve	výši	8000.-Kč.

-	 veřejnoprávní	smlouvu	VPS	03/2024	
mezi	 obcí	 Lutonina	 a	 obcí	 Ublo	 na	
účelovou	 neinvestiční	 dotaci	 ve	 výši	
10000.-	Kč	na	činnost	MŠ	Ublo.

-	 veřejnoprávní	 smlouvu	 VPS	
04/2024	mezi	obcí	Lutonina	a	obcí	
Jasenná	 na	 účelovou	 neinvestiční	
dotaci	 ve	 výši	 10000.-	Kč	 na	 čin-
nost	a	pomůcky	ZŠ	Jasenná.

-	 veřejnoprávní	 smlouvu	 VPS	
05/2024	mezi	obcí	Lutonina	a	MS	
Lutonina	 na	 účelovou	 neinvestiční	
dotaci	ve	výši	15000.-	Kč	na	krmi-
vo	pro	zvěř.

-	 na	základě	nejnižší	cenové	nabídky	
firmu	VALPO	ZLÍN	s.r.o.,	na	opra-
vu	fasády	budovy	OÚ

-	 finanční	dar	pro	Římskokatolickou	
farnost	Jasenná	ve	výši	10000.-	Kč.	

-	 finanční	 dar	 pro	 nemocnici	 Mi-
losrdných	 bratří	 ve	 Vizovicích	 ve	
výši	25000.-	Kč.	

-	 Rozpočtové	opatření	č.	1/2024	
-	 celoroční	 hospodaření	 obce	 a	 zá-
věrečný	 účet	 obce	 za	 rok	 2023	
včetně	zprávy	auditora	o	výsledku	
přezkoumání	obce	za	rok	2023	bez	
výhrad.

-	 výsledek	 hospodaření	 obce	 v	 r.	
2023	ve	výši	3.126.665.78	Kč	a	pře-
vedení	na	účet	432,	tj	do	nerozděle-
ného	zisku	minulých	let.

-	 účetní	 uzávěrku	 za	 rok	 2023	 a	 to	
bez	výhrad.

-	 smlouvu	 o	 spolupráci	 při	 pořizo-
vání	dat	Digitální	 technické	mapy	
Zlínského	kraje.

-	 finanční	dar	ve	výši	10000.-Kč	pro	
Farní	 sbor	 Českobratrské	 církve	
evangelické	v	Jasenné.

-	 sazebník	úhrad	za	poskytování	in-
formací.

-	 trasu	 vedení	 přípojky	 NN	 k	 zá-
kladnové	 stanici	 nejdříve	 vytyčit,	
tak	 aby	 bylo	 zřejmé	 kudy	 přesně	
by	 přípojka	 NN	 vedla.	 Zastupi-
telstvo	 obce	 nesouhlasí	 s	 navrho-
vanou	částkou	za	zřízení	věcného	
břemene.

-	 rozpočtové	opatření	č.2
-	 nový	jednací	řád
-	 návrh	Smlouvy	o	poskytnutí	dota-
ce	č.	D/1272/2024/STR,	mezi	Zlín-
ským	krajem	a	obcí	Lutonina.

-	 veřejnoprávní	 smlouvu	 o	 výko-
nu	přenesené	působnosti	 na	 úseku	
agendy	přestupků	mezi	městem	Vi-
zovice	a	obcí	Lutonina.

-	 veřejnoprávní	 smlouvu	 o	 výkonu	
přenesené	působnosti	o	zabezpeče-
ní	 provedení	 zápisů	 do	 informač-
ního	 systému	územní	 identifikace,	
adres	a	nemovitostí	(RUIAN)

-	 poskytnutí	 finančního	 příspěvku	 ve	
výši	4000.-Kč	pro	Linku	bezpečí	z.s.

-	 rozpočtové	opatření	č.3

Ohlédnutí za rokem 2024
Na	jaře	se	zrealizovala	oprava	bu-

dovy	 obecního	 úřadu.	 Budova	 byla	
zateplena,	 natřela	 se	 střecha	 a	 byly	
instalovány	 zcela	 nové	 hromosvody.	
Bezúplatným	převodem	jsme	od	HZS	
Zlín	 obrželi	 osobní	 automobil	 WV	
CADDY,	který	slouží	nejen	obci,	ale	
taky	 mladým	 hasičům	 k	 cestám	 na	
soutěže	a	samozřejmě	seniorům,	kte-
ří	by	potřebovali	někam	dovézt	a	po-
dobně.	 V	 případě	 potřeby	 se	 nevá-
hejte	obrátit	na	obec	a	vyjdeme	Vám	
vstříc.	Bylo	 rozšířeno	 veřejné	 osvět-
lení	v	podobě	solárních	LED	světel.	

Další	solární	světla	budou	instalová-
na	 i	 příští	 rok.	 Zastupitelstvo	 obce	
rozhodlo	o	stavbě	obloukové	haly	pro	
umístění	 veškeré	 techniky.	 Pořídily	
se	nové	vrata	na	hasičskou	zbrojnici.	
Začal	nás	zlobit	technický	stav	naše-
ho	malotraktoru	a	proto	se	velmi	in-
tenzivně	 zvažuje	 koupě	 nového	 vět-
šího	traktoru	v	příštím	roce.	A	když	
už	byl	zmíněn	příští	rok,	tak	je	v	plá-
nu	 úprava	 terénu	 kolem	 kulturního	
domu.	Dále	pak	se	budou	začínat	ře-
šit	 další	 projektové	dokumentace	na	
prodloužení	vodovodu,	 tak	 aby	byly	

nachystány	 pro	 případnou	 realiza-
ci.	 Po	 vyhlášení	 	 platnosti	 obnovení	
katastrálního	 operátu	 se	 začnou	 od	
příštího	 roku	 postupně	 řešit	 majet-
koprávní	vztahy	mezi	obcí	a	občany	
ohledně	pozemků.	Taky	se	intenziv-
ně	 pracuje	 na	 projektové	 dokumen-
taci	 odkanalizování	 obcí	 Bratřejov,	
Ublo,	 Jasenná	 a	 Lutonina	 na	 kterou	
naše	obec	obrdžela	dotaci	ze	Zlínské-
ho	kraje	téměř	milion	korun.	Taky	se	
již	nejaký	čas	pracuje	na	projektové	
dokumentaci	na	výstavbu	cyklostez-
ky	 po	 tělese	 Baťovy	 dráhy.	 V	 tom-
to	případě	je	projektová	dokumenta-
ce	hrazena	naší	obci	Mikroregionem	
Vizovicko.		 	 						Petr Číž  
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-	 žádost	 o	 poskytnutí	 finančního	
daru	ve	výši	10	000.-Kč	pro	Diako-
nii	Vsetín

-	 žádost	 o	 poskytnutí	 finančního	
daru	ve	výši	3000.-Kč	pro	organi-
zaci	Zdravotní	klaun

-	 provedení	 prací	 na	 položení	 kabe-
lu	NN	k	novostavbě	RD	protlakem	
pod	obecní	komunikací,	pokud	pro-
tlak	 nebude	možný,	 je	 nutné	 dolo-
žit	odůvodnění.	Překop	komunikace	
by	byl	možný	za	podmínky	uvede-
ní	komunikace	do	původního	stavu,	
tzn.	asfaltování,	zahutnění	na	místo	
hutněného	 záhozu,	 použití	 hutnění	
kamenivem	frakce	16/32.	Při	 reali-
zaci	přizvání	 zástupce	obce	k	pro-
hlídce	použitých	materiálů.

-	 záměr	 pronájmu	 nebytových	 pro-
stor	-	obchod	se	smíšeným	zbožím	
v	objektu	č.p.	114	za	podmínek,	že	
po	 dobu	 jednoho	 roku	 od	 podpi-
su	smlouvy	bude	nájem	činit	1.-Kč	
a	energie	bude	hradit	obec	Lutoni-
na,	po	uplynutí	jednoho	roku	nájmu	
může	být	dodatkem	smlouva	změ-
něna.

-	 rozpočtové	opatření	č.4
-	 na	základě	nejnižší	cenové	nabídky	
firmu	 ALM	 centrum,	 s.r.o.	 na	 ob-
loukovou	halu	za	cenu	345.710,-	Kč	
bez	DPH

-	 opravu	 komunikace	 k	 pozemkům	
na	Lánech	 s	 tím,	 že	musí	 prověřit	
možnosti	 provedení	 komunikace	
v	daném	místě.	

-	 žádost	 o	 poskytnutí	 finančního	
daru	na	rok	2025	ve	výši	376,-	Kč	
pro	Sociální	služby	města	Kromě-
říže,	 které	 poskytují	 služby	 obča-
novi	obce	Lutonina.

-	 rozpočtové	opatření	č.5
-	 Návrh	střednědobého	výhledu	roz-
počtu	obce	Lutonina	na	rok	2027	-	
2028

-	 Návrh	 úpravy	 střednědobého	 vý-
hledu	 rozpočtu	 obce	 Lutonina	 za	
období	2025	-	2026

-	 Návrh	 smlouvy	 č.:	
OT-001030085733/006-MOPR	
o	 smlouvě	 budoucí	 o	 zřízení	 věc-
ného	břemene	mezi	obcí	Lutonina	
a	 společností	 EG.D,	 a.s.	 Jedná	 se	
o	 stavbu	 s	 názvem	 “Lutonina,	 Na	
Lánech,	kabel	NN”	v	k.ú.	Lutoni-
na,	 jejíž	 vlastníkem	 je	 obec	Luto-

nina.	Věcné	břemeno	bude	zřízeno	
úplatně,	 a	 to	 za	 jednorázovou	 ná-
hradu	v	celkové	výši	12	000.-Kč.

-	 Návrh	 schválení	 Dodatku	 č.2	 ke	
smlouvě	 o	 dílo	 na	 zhotovení	 pro-
jektové	 dokumentace	 pro	 staveb-
ní	 povolení	 a	 provedení	 stavby	 na	
akci	„Odkanalizování	obcí	Lutoni-
na,	Jasenná,	Ublo,	Bratřejov“.

-	 Návrh	na	koupi	pozemku	s	výmě-
rou	 4411	m2	 (trvalý	 travní	 porost)	
a	pozemku	s	výměrou	521	m2	(les-
ní	 pozemek)	 za	 celkovou	 částku	
120	000.-Kč	za	oba	dva	pozemky.

-	 Návrh	 rozpočtu	 obce	 Lutonina	 na	
rok	2025.

-	 střednědobý	výhled	rozpočtu	obce	
Lutonina	na	období	2027	-	2028

-	 úpravu	 střednědobého	 výhledu	
rozpočtu	obce	Lutonina	na	období	
2025	-	2026

-	 složení	inventárních	komisí.

Zastupitelstvo obce 
Zamítlo: 

-	 žádost	AHC	Odlehčovací	centrum	
Vizovice	 z.ú.	o	finanční	příspěvek	
na	činnost	pečovatelské	služby.

-	 návrh	 smlouvy	 o	 úhradě	 nákladů	
na	úklid	 a	nakládání	 s	odpady	 ta-
bákových	výrobků.

-	 žádost	 společnosti	 Svoboda	 a	 syn,	
s.r.o.	na	cenovou	nabídku	v	jedno-
rázové	 výši	 75	 000.-Kč	 za	 zříze-
ní	 věcného	 břemene	 na	 elektric-
kou	přípojku	NN	v	délce	1,2	km	na	
obecním	 pozemku	 v	 k.ú.	 Lutoni-
na	a	opravu	cesty	v	požadovaném	
standartu	-	zarovnání	a	strhnutí	vy-
ježděných	kolejí	v	délce	1,2	km.

-	 neziskové	 organizace	 Za	 sklem	
o.s.	 o	 příspěvek	 na	 částečnou	
úhradu	 provozních	 nákladů	 ve	
výši	5	000.-Kč.

 
Zastupitelstvo obce 

vzalo na vědomí: 
-	 žádost	 možnosti	 zbudovat	 vodo-
vodní	přípojku	a	ořez	stromů	a	keřů	
kolem	cesty.

-	 Zprávu	o	přezkoumání	hospodaře-
ní	obce	Lutonina	za	rok	2023

-	 informaci	 zda	 má	 obec	 Lutonina	
ve	 své	 účetní	 a	majetkové	 eviden-
ci	polní	cestu	PV	24	a	PV	42	v	k.ú.	
Lutonina.

-	 žádost	o	předložení	bodu	k	 jedná-
ní:	 Jednací	 řád	zastupitelstva	obce	
Lutonina	-	paragraf	10	Usnesení.

-	 žádost	 na	 přezkum	 hospodaření	
obce	 a	 vedení	 majetkové	 a	 účet-
ní	evidence	obce	a	žádost	o	sděle-
ní,	 který	 nezávislý	 auditor	 prove-
dl	přezkum	uvedený	v	usnesení	č.j.	
22/03/2024.

-	 žádost	 Českého	 svazu	 ochrán-
ců	 přírody	 Na	 Háji	 Lutonina,	 IČ:	
21426422,	o	informování	o	zahajo-
vaných	 správních	 řízeních	 a	 přija-
tých	usneseních.

-	 žádost	 o	 zápisy	 z	 jednání	 Zastu-
pitelstva	 obce	 Lutonina,	 konané	
v	roce	2023	a	v	únoru	2024.

-	 žádost	 Českého	 svazu	 ochrán-
ců	 přírody	 Na	 Háji	 Lutonina,	 IČ:	
21426422,	o	informování	o	zahajo-
vaných	 správních	 řízeních	 a	 přija-
tých	usneseních.

-	 stížnost	na	jednání	starosty.
-	 stížnost	 na	 starostu	 obce	 a	 paní	
účetní.

-	 Závěrečný	 účet	 SOMV	 za	 rok	
2023.

-	 stížnost	na	postup	 starosty	při	na-
kládání	s	obecním	majetkem

-	 stížnost	na	postup	Obecního	úřadu	
Lutonina	-	nedodržování	povinnos-
tí	ze	zák.	106/1999	Sb.

-	 stížnost	na	jednání	starosty.
-	 žádost	o	příspěvek	na	vydání	knihy	
“Na	Háji	Lutonina”.

-	 Zápis	 č.	 177/2024/IAK	 z	 dílčího	
přezkoumání	 hospodaření	 obce	
Lutonina,	 IČO	 00568601	 za	 rok	
2024	a	přijímá	nápravná	opatření.

-	 že	obec	Lutonina	bude	hospodařit	
dle	scgváleného	rozpočtu.	Tzn.	ne-
překročení	položek	rozpočtu.

-	 že	 v	 evidenci	majetku	byla	 přijata	
nápravná	opatření,	aby	nedocháze-
lo	k	chybám	při	předávání	informa-
cí.

-	 žádost	 SDH	 Lutonina	 o	 finanč-
ní	 podporu	 sboru	 na	 rok	 2025	 na	
opravu	hasičské	techniky.

-	 o	pronájem	parcely	o	celkové	výmě-
ře	768	m2	a	parcely	o	celkové	výmě-
ře	510	m2,	k.ú.	Lutonina,	ve	vlastnic-
tví	obce	Lutonina,	do	zemědělského	
pachtu	za	účelem	hospodářské	čin-
nosti	od	1.	ledna	2025.	

Petr Číž
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Kulturní akce 2024
obecní zabijačka

V	sobotu	10.	února	se	uskutečnil	prodej	zabijačkových	
specialit.	Opět	 v	 kulturním	domě.	Účast	 byla	 ještě	 vět-
ší,	než	před	rokem.	Při	živé	hudbě	a	v	klidu	si	mohl	kaž-
dý	vychutnat	dobré	jídlo.	Ohlasy	Vás	občanů	byly	velmi	
kladné	a	tak	se	těšíme	zase	na	další	zabijačku.	Uděláme	
všechno	pro	to,	aby	Vám	chutnalo.	Prodej zabijačkových 
specialit proběhne v sobotu 8.2.2025 od 11.00 hodin 
v kulturním domě. Tímto srdečně zveme všechny spo-
luobčany.

dětský den
Dětský	den	se	uskutečnil	15.	června	a	 letos	 to	byl	po	

dlouhé	 době	 pohádkový	 dětský	 den.	 Dvacet	 pohádko-
vých	bytostí	 čekalo	na	děti	v	pohádkovém	 lese.	Na	ka-
ždém	stanovišti	děti	plnily	různé	úkoly	a	sladkou	tečkou	

byla	odměna	v	cíli	trasy.	Pro	děti	byla	přichystána	bohatá	
tombola.	Program	oživila	nafukovací	atrakce	a	velká	le-
zecká	stěna.	Dětský	den	navštívilo	mnoho	rodičů	s	dět-
mi	 a	 ohlasy	byly	 velké.	Děkujeme	všem	 sponzorům	za	
podporu	a	hlavně	všem		dobrovolníkům,	kteří	se	podíle-
li	na	přípravách	a	chodu	celé	akce.	Největší	dík	však	pa-
tří	místostarostovi	Radovanovi	Surému,	který	přichystal	
celý	pohádkový	les.

Hody v lutonině
Tradiční	hodový	průvod	s	voděním		berana	doprováze-

ným	Valašským	souborem	Portáš	se	vydal	obcí	v	sobotu	
dopoledne	19.	října.	Počasí	bylo	nádherné	jako	vždy	a	tak	
se	hrálo,	zpívalo	a	tancovalo	všude	tam,	kde	naši	občané	
přichystali	pro	průvod	bohaté	občerstvení.	Beran	s	prů-
vodem	spolupracoval	na	jedničku	a	celou	trasu	až	domů	
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zvládl	perfektně.	Téměř	všichni	z	průvodu	se	poté	sešli	
v	kulturním	domě	a	ještě	se	hodovalo…		

Děkuji Valašskému souboru Portáš za podporu.  

vánoční jarmark
V	sobotu	30.	listopadu	se	od	13.00	hodin	konal	v	kul-

turním	domě	Vánoční	jarmark,	kde	se	představili	opět	re-
gionální	prodejci.	Sálem	kulturního	domu	voněl	 svařák	
a	punč.	K	občerstvení	byla	zabijačková	polévka,	ovar	a	je-
lítkový	prejt.	V	16.30	hodin	zazpívaly	děti	z	Lutoniny	pod	
vedením	Julie	Charvátové	vánoční	koledy	a	tím	rozsvítily	
náš	vánoční	strom.	Poté	se	do	kulturního	domu	dostavill	
Mikuláš	s	andělem	a	čerty,	aby	opět	všem	hodným	dětem	
rozdal	balíčky	se	sladkostmi.

Tímto	bych	chtěl	 ještě	 jednou	poděkovat	všem	za	ce-
loroční	dobrovolnou	pomoc	a	práci	na	obecních	akcích.

Petr Číž

PŘEHLED AKCÍ NA ROK 2025

•	 	 1.2.2025	 divadlo	–	kulturní	dům
•	 	 8.2.2025	 obecní	zabijačka	-	kulturní	dům
•	 	 15.2.2025	 ples	SDH	Lutonina	-	kulturní	dům
•	 	 11.5.2025	 Den	matek	–	kulturní	dům
•	 	 21.6.2025	 Dětský	den	–	hřiště
•	 	 Říjen	 Hody	–	kulturní	dům,	pochod	broučků
•	 	29.11.2025	 Jarmark,	rozsvícení	vánočního	stromu	–		
	 	 kulturní	dům
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Vítání občánků
Letos	jsme	do	naší	obce	přivítali	pět	dětí.
- Kristýna Šenkeříková, 
- Artur Neděla, 
- Jakub Holomek, 
- Matyáš Frýdl, 
- Erik Migdal. 
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Společenská kronika - prosinec 2023 / 2024
Životní jubilea

95 let  
 Vlasta	Klimovičová					
93 let 
	 Bohumila	Pekárková					
91 let      
	 Drahomíra	Kryštofová		
	 Marie	Pekárková	
89 let                                                           
	 Božena	Přikrylová																																						
88 let                                                           
	 Milan	Navrátil																																													
87 let                                                           
	 Irena	Slováková																																										
85 let                                                           
	 Alena	Kabilová																																											
84 let                                                              
	 Karel	Lutonský																																																						
	 Jiřina	Haničincová	
	 Alenka	Kalendová																																												
	 Jarmila	Jurčáková		 	
83 let                                                           
	 Josef	Kalenda																																														
	 Eduard	Studeník																																							
	 Marie	Chmelařová	
82 let                                                                
	 Danuše	Lutonská																																								
	 Jaroslav	Haničinec
	 Milan	Bařina	
81 let
	 Jiří	Krajíček
	 František	Pečeňa
80 let
	 Ladislav	Chmelík
	 Alois	Křižka
75 let
	 Karel	Mrnuštík
	 Věra	Výchopňová
	 Jan	Výchopeň
	 Anna	Fojtů
	 Eliška	Štalmachová
	 Ladislav	Bělík
	 Ivan	Kolaja
70 let
	 Milena	Králová
	 Zdenka	Starýchfojtů
	 Hana	Kolajová	
	 Lubomír	Husička									
 60 let
	 Tomáš	Pečeňa
	 Jiří	Valchář
	 Pavla	Zichová
										 Vlastimil	Vráblík

55 let
	 Renata	Navrátilová
	 Josef	Pechal	
	 Arnošt	Blanarsch
	 Jiří	Kabil
	 Andrea	Šulcová
	 Marcela	Poláchová
	 Antonín	Šulc
	 Roman	Šťastný
	 Miroslav	Koutný
50 let
	 Dagmar	Ovesná
	 Ivan	Kolaja
	 Radovan	Surý
	 Ing.	Jana	Štalmachová
	 Martin	Lutonský
	 Karel	Mrnuštík
	 Michaela	Hnilicová      
        

Jubilantům přejeme 
hodně zdraví a spokojenosti.

narodili se: 
Erik	Odstrčil							

Rodičům blahopřejeme.

PřiHlásili se 
k trvalému Pobytu: 

Ludmila	Žárská
Eliška	Máčalová
Roman	Máčala
Emanuel	Bielik

Dagmar	Sedláčková
František	Dědič
Renata	Švarcová
Michaela	Lekešová
Richard	Lekeš
Martin	Kovář
Marie	Fajtová

Sebastian	Šťastník
Lucia	Mrázková

odHlásili se 
z trvaléHo Pobytu: 

Štěpán	Kajš																	
Lada	Grmelová
Lukáš	Šopík
Eva	Žáčková

zemřeli: 
Jindřiška	Chromková		
Vladislav	Jurčák

Pozůstalým 
vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Kdo nechce být uváděn ve spole-
čenské kronice, nahlaste svůj ne-
souhlas na Obecním úřadě.

K	 10.12.2024	 má	 v	 obci	 Lutoni-
na	 trvalý	 pobyt	 430	 občanů,	 z	 toho	
225	žen	a	205	mužů.

Vydáno	v	prosinci	2024.
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Blíží	se	konec	roku	2024.	A	s	tím	
přichází	 i	 období	 bilancování.	 Le-
tos	 jsme	 začali	 plesem,	 jak	 už	 po-
několikáté,	 kdo	 tam	 byl	 a	 slyšel	
skupinu	Ogaři,	 byl	 určitě	 spokoje-
ný.	Hudba	hrála,	břinkala,	lidé	tan-
čili	 a	 veselili	 se…	 Dobře	 jsme	 se	
pobavili,	 i	 tombola	 byla.	 A	 jak	 se	
říká	bohatá	a	bohatá	tombola	byla.	
Vždyť	jednou	z	cen	byla	i	motoro-
vá	pila	a	další	hodnotné	ceny.	Tím	
děkujeme	 všem	 sponzorům	 a	 dou-
fáme,	že	nás	podpoří	 i	do	budouc-
na,	a	to	již	brzy	
Letošní	 rok	 dobrovolných	 hasičů	

v	Lutonině	byl	pro	opravdu	„dobro-
volný“.
Jsme	 rádi,	 že	 se	 k	 nám	 přihlásilo	

šestnáct	dětí,	kteří	jsou	nadšeni	a	my	
s	nimi.
Máme	 nové	 dobrovolné	 hasiče	

a	máme	novou	trenérku	mladých	ha-
sičů,	p.	Petru	Škrabolovou.

Děkuji	 trenérce,	 obci	 Lutonina	
a	 všem	 nám	 „starším	 dobrovolným	
hasičům“…vy	víte	o	kom	mluvím…	
že	jsme	děcka	podpořili,	a	to	co	do-
kázali	od	dubna,	kdy	k	nám	nastoupi-
li	a	začali	soutěžit…jsou	neuvěřitelní.	

Pár slov od trenérky:
V březnu letošního roku zastupitelé 

SDH Lutonina aktivně obnovili čin-
nost mládeže.

Vznikly tak družstva mladších 
a starších žáků. Pohonem do první-
ho závodu, byla okrsková soutěž, kte-
rá se konala již 4.května v Jasenné. 
Nebyl tedy čas, ztrácet čas.

I přes velmi krátkou přípravu, se 
družstvo mladších žáků umístilo na 
6. místě a družstvo starších žáků na 
5. místě.

Následně se sbor přihlásil do ,,va-
lašské ligy mladých hasičů,,.

Do prvního závodu vyrazili, už 
18.5.2024 a to ve složeném týmu 
z obou družstev. I tak si vybojovali 
úctyhodné 10.místo, což byl v tak sil-
né konkurenci první velký úspěch.

V rámci valašské ligy se SDH Lu-
tonina zúčastnila devíti závodů, 
a dokonce zkusili i jeden noční závod 
ve Vlachově Lhotě.

Hasiči v roce 2024… 
a musím říct, že to byl výživný rok 
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SDH Lutonina mohla jen překva-
pit, a to se taky povedlo. Nezametli 
spodek tabulky, ale až dokonce udr-
želi zlatý střed, a to čekal málokdo.

Během letní pauzy v lize, se mládež 
vydala i na okolní pohárové soutěže. 

První cinknutí slyšeli starší žáci 
v Lípě, kde s časem 18,21 s vybojo-
vali bronzovou medaili.

O týden později obhájili starší žáci 
bronz na Želechovských pasekách 
s časem 15,83 s a prvního cinknutí se 
dočkali i mladší žáci. Čas 23,64 s jim 
stačil na bronzovou medaili.

Sezónu útoků SDH Lutonina za-
končila na pohárové soutěži v Uble, 
kde se sjela velká konkurence. Přes-
to, že si starší žáci vytvořili osobní 
rekord s časem14,70 s, stačilo to až 
na 8.místo. (v rámci okrsku - první).

Požární útoky nebyly jedinou akti-
vitou mládeže.

Pět dobrovolníků si vyzkouše-
lo závody jednotlivců v běhu na 
60 m s překážkami. 

Jmenovitě: Honza Kašík, Kája Čí-
žová, Anička Jančíková - za starší 
žáky a Marťa Toušová, Lucka Jančí-
ková - za mladší žáky.

Honza s Luckou se dokonce kva-
lifikovali a postoupili do Krajského 
kola v Uherském Brodě, kterého se 
ale zúčastnil jen Honza. Vybojoval 
krásné 13.místo s časem 14,76 s.

Poslední letošní závod starších 
žáků pařil halovým štafetám v běhu 
na 4x60 m v Otrokovicích, kde se 
umístili na 13.místě s časem 51,12 s.

	 A	 já	 věřím,	 že	 v	 roce	 2025	 tam	
budou	 ty	 časy	 ještě	 lepší...	 Děkuji	
děcka	a	děkuji	trenérce.
V	 květnu	 jsme	 se	 dali	 na	 postave-

ní	Májky.	Děti	z	našeho	čerstvě	zalo-
ženého	mladého	 sboru	 hasičů	májku	
pěkně	 nazdobili	 a	 za	 pomoci	 rodičů	
a	 nás	 hasičů	 jsme	 ji	 vztyčili.	 Potom	
jsme	si	společně	opekli	špekáčky.	Po	
měsíci	bylo	kácení,	kterého	se	ujali,	už	
naši	mladí	hasiči,	vzali	pilky	a	majku	
poslali	k	zemi.	Posléze	si	na	ní	opekli	
opět	špekáčky	a	kdo	chtěl,	byly	aj	pár-
ky	v	rohlíku	a	další	pochutiny.
Další	 plánovanou	 akcí	 bylo	 výro-

čí	 115	 let	 od	 založení	 našeho	 sboru	
SDH	Lutonina.	Výročí	se	konalo	po-

slední	víkend	prázdnin.	V	den	oslav	
jsme	začali	kladením	věnců	na	míst-
ním	hřbitově,	kde	jsme	uctili	památ-

ku	 zemřelých	 bratří	 a	 sester.	 Poté	
následovalo	 námětové	 cvičení	 dva-
náctého	 okrsku,	 pod	 který	 spadá-
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me	 jako	 sbor.	V	 11.00	 byl	 nahlášen	
požár	 travního	 porostu	 a	 byl	 vyhlá-
šen	poplach.	K	zásahu	bylo	povoláno	
sedm	sborů,	následně	bylo	nataženo	
hadicové	 vedení	 z	místního	 potoku,	
přes	cestu	na	Ublo,	až	na	místo	požá-
ru,	nad	bývalý	areál	JZD.	Kdy	se	jed-
notky	musely	vypořádat	s	řadou	pře-
kážek,	 jako	koordinovat	dopravu	při	
přejíždění	dopravního	vedení	na	ces-
tě	 a	 následně	 i	 nemalého	 převýšení,	
a	hlavně	s	velkým	teplým	slunečným	
dnem,	které	nám	hasičům	nevadí,	ten	
den	bylo	opravdu	horko		Celé	cvi-
čení	mělo	prověřit	jednotky,	jak	jsou	
nachystané	a	jak	dokážeme	spolupra-
covat,	a	hlavně	funkčnost	techniky.
Po	 ukončení	 cvičení	 se	 veške-

rá	 technika	přesunula	na	hřiště,	 kde	
byla	zaparkována	a	nachystána	k	na-
hlédnutí	 občanům.	 Při	 slavnostním	
nástupu	nám	krásné	mažoretky	z	Vi-
zovic	pod	vedení,	p.	Věrky	Lutonské	
udělaly	 pěknou	 slavnostní	 atmosfé-
ru.	Při	nástupu	 jsme	pasovali	mladé	
hasiče	mezi	 nás,	 kdy	 dostali	 pamět-
ní	list	a	medaile.	Je	nám	ctí,	že	jsme	
mohli	předat	ocenění	i	dospělým	ha-
sičům,	za	 jejich	práci	ve	 sboru,	kte-
rou	 po	 celé	 roky	 dělali	 dobrovolně	
a	 bez	 nároku	 na	 honorář.	Za	 všech-
ny	bych	chtěl	 zmínit	 jen	pár	vyzna-
menání.	Pro	nás	všechny	pamětníky,	
moc	cenné.	Jedno	z	nejvyšších	mož-
ných	dosažených,	je	Medaile	sv.	Flo-
riana,	 kterou	 uděluje	 KSH,	 a	 je	 mi	
ctí,	 že	byla	udělena	našemu	dlouho-
letému	 starostovi	 hasičů,	 panu	 Janu	
Polanskému	a	panu	Frantovi	Pečeňo-
vi.	A	velká	pocta	je	pro	nás,	že	dostal	
ještě	vyšší	ocenění	náš	nejdéle	slou-
žící	hasič	a	dlouholetý	velitel	našeho	
SDH	pan	Alois	Křižka,	kterému	bylo	
uděleno	Čestné	uznání	SH	ČMS.	Dě-
kuji	chlapi.
Po	vydatném	obědu	se	pokračova-

lo	odpoledním	programem.	Naši	žáci	
předvedli	požární	útok	na	pět	proudů	
vody,	což	bylo	i	pro	ně	velké	zpestře-
ní.	Za	odměnu	 jim	hasiči	 ze	Zádve-
řic	udělali	pěnu,	která	byla	příjemné	
osvěžení	 pro	 všechny,	 a	 kterou	 vy-
užili	nejen	děti		A	na	závěr	v	od-
poledních	 hodinách	 byla	 nachystána	
ukázka	vyproštění	z	automobilu,	kte-
rou	 nám	předvedli	 hasiči	 z	Vizovic.	

Tady	 bylo	 vidět,	 že	 každý	 hasič	má	
svůj	určitý	úkol,	od	odpojení	baterie,	
přes	zajištění	automobilu	proti	pohy-
bu,	 vysklení	 oken,	 rozstříhání	 stře-
chy,	 až	 k	 následnému	 otevření	 stří-
hacími	nůžkami.	Ty	 si	potom	mohl,	
kdo	chtěl,	vzít	do	rukou	a	zjistit,	že	to	
není	nic	lehkého.	Pan	Tomáš	Luton-
ský,	který	je	dobrovolný	hasič	Vizo-
vic	nám	celé	vyproštění	komentoval,	
už	víme,	že	ta	práce	není	jen	o	rych-
losti,	ale	taky	o	rozvaze	a	obezřetnos-
ti,	aby	se	žádný	ze	zasahujících	hasi-
čů	nezranil.
Tím	bych	chtěl	říct,	že	i	my	máme	

své	povinnosti	při	výjezdech	a	jsme	tu	
pro	Vás…		Naše	jednotka	SDH	Luto-
nina	má	povinnost	k	HZS.	A	od	srd-
ce	 rádi	pomůžeme.	V	 letošním	 roce	

jsme	byli	od	HZS	povoláni	ke	dvěma	
zásahům.	7.4.2024	ve	4:35	byl	hlášen	
údajný	požár	stromu,	naštěstí	se	uká-
zalo,	 že	 to	 požár	 není,	 že	 jen	 jeden	
občan	pálil	ořezané	větve	ze	stromu,	
u	 kterého	 byl	 přítomen	 a	 oheň	 měl	
pod	 kontrolou.	Druhý	 požár,	 11.	 11.	
2024	byl	hlášen	v	20:11…	požár	trav-
ního	 porostu.	 Tento	 oheň	 pod	 kont-
rolou	nikdo	neměl,	a	 tak	byl	 jedním	
hasebním	proudem	požár	uhašen.	Po	
odjetí	jednotky	z	Vizovic	a	domluvě	
s	 velitelem	 zásahu	 zůstala	 naše	 jed-
notka	na	místě	ještě	cca	další	hodinu	
na	dozor,	aby	nedošlo	k	novému	roz-
hoření.
Proto	bych	chtěl	tímhle	moc	apelo-

vat	na	občany,	kteří	 vidí	 a	hlásí	 ně-
jakou	událost,	aby	se	přesvědčili,	po-
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kud	 je	 to	možné,	co	se	vlastně	děje,	
správně	 situaci	 popsali.	 Je	 to	potom	
lehčí	práce	pro	operačního	důstojní-
ka,	 který	 vysílá	 jednotky	 k	 zásahu.	
Může	se	stát,	že	nemá	podrobné	 in-
formace	a	pošle	techniku,	která	v	tu	
dobu	mohla	 jet	 k	 jiné	 události,	 kde	
bohužel	 může	 chybět.	 Ještě	 k	 tomu	
pálení	klestí,	spousta	občanů	to	urči-
tě	zná	a	pro	ty	co	to	neví.	Na	strán-
kách	HZS	ZLIN	je	odkaz	služby	pro	
veřejnost	 pálení…	 https://paleni.iz-
scr.cz/	 kam	 můžete	 nahlásit	 pálení	
klestí.	Tady	vložíte	své	 jméno	a	pří-

jmení,	telefon	a	email.	Kdyby	někdo	
v	té	lokalitě	hlásil	požár	tak	operač-
ní,	než	vyšle	jednotku	volá	na	zadané	
číslo	a	ověřuje,	jestli	je	vše	v	pořád-
ku,	nebo	má	vyslat	 jednotku.	Přesto	
všechno,	 bych	 chtěl	 všem	 občanům	
poděkovat,	 že	 si	 všímají	 dění	 kolem	
sebe	a	není	jim	lhostejné	co	se	kolem	
děje.	 Děkuji.	 Někdy	 je	 takový	 pla-
ný	výjezd	lepší,	než	nezavolat	a	přijít	
o	majetek	větší	hodnoty.

Jak,	 už	 jsem	 naznačil	 na	 začátku,	
blíží	se	konec	roku	2024	a	svátky	vá-
noční…
Přejeme	Vám	všem	krásné	a	klid-

né	 prožití	 svátků	 vánočních,	 zdraví,	
štěstí,	 lásku…	 a	 ŠŤASTNÝ	NOVÝ	
ROK	2025.

                                                                                            
Pavel Boháč Velitel

Petra Škrabolová Trenér
A celé SDH Lutonina          
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Letošní	výlet	pro	seniory	byl	uspo-
řádán	do	srdce	Valašska,	a	to	na	Pus-
tevny	a	Soláň.
Brzy	ráno	11.6.2024	jsme	vyjeli	au-

tobusem	přímo	na	Pustevny.	Zde	 se	
našim	 seniorům	 naskytlo	 více	mož-
ností,	jak	strávit	dopolední	čas.	Zdat-
nější	se	vydali	na	1,5	km	túru	k	Ra-
degastovi,	 ostatní	 se	 procházeli	

kolem	architektonických	skvostů	Du-
šana	Jurkoviče	–	Maměnky	a	Libuší-
na.	 Pak	 jsme	 se	 společně	 vydali	 za	
„Stezku	v	oblacích“	stezka	Valaška,
kde	jsme	byli	všichni	mile	překva-

peni	 krásnými	 výhledy	 do	 krajiny	
i	 samotnou	stavbou,	 jakou	 tato	stez-
ka	je.	Měli	jsme	velké	štěstí,	že	nám	
tentokrát	počasí	přálo	a	mohli	jsme	si	
Pustevny	opravdu	užít.	Pak	následo-
val	oběd	v	Libušíně	a	přejezd	na	So-
láň.

Některé	naše	spoluobčany	už	bole-
ly	nohy	a	procházky	s	výhledy	na	So-
láni	se	již	nezúčastnili.
Ale	 to	 vůbec	 nevadilo,	 v	 hospůd-

ce	 na	 Čartáku	 bylo	 velmi	 příjemně	
a	byla	zde	pro	všechny	seniory	slad-
ká	tečka	v	podobě	zákusku	či	pohá-
ru	a	kávy,	za	krásně	stráveným	dnem.

V	pozdních	odpoledních	hodinách	
jsme	se	vrátili	domů,	trošku	unavení,	
ale	spokojení	a	plní	zážitků.

Hana Martincová

V	pátek	11.	října	od	16,00	hodin	se	
konalo	 posezení	 seniorů	 naší	 obce	
v	Kulturním	domě.	
Letos	 za	 hudebního	 doprovodu	

Rozmarýnek,	pod	vedením	Roberta	
Koníčka	 z	 Vlčnova.	 Pro	 naše	 seni-
ory	již	tradičně	bylo	připraveno	ob-

čerstvení,	 ale	 nejdůležitější	 bylo,	 že	
se	všichni	sešli,	společně	se	pobavili	
a	krásné	odpoledne	si	užili.	Opět	se	
budeme	těšit	v	příštím	roce	na	setká-
ní	a	věřím,	že	se	sejdeme	ve	zdraví.

Hana Martincová

Zájezd pro seniory

Setkání seniorů
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Velké sportovní úspěchy našich spoluobčanek
Nea Macková se zúčastnila Světového dětského po-

háru v tradičním karate ve Španělsku.	Umístila	se	na	
krasném	druhém	místě	v	disciplíně	Kata.	Turnaj	probí-
hal	25.	-	28.10.	v	městečku	Cambrils.	Počasí	sice	moc	ne-
přálo,	ale	medaili	a	velmi	silné	zážitky	si	domů	dovezla.

Mladé	nadějné	karatistce	přejeme	spoustu	dalších	vel-
kých	sportovních	úspěchů.

Iva Martincová v letošním roce reprezentovala Čes-
kou republiku na Mistrovství světa v hokejbalu jako 
brankářka a to dvakrát.

5.	–	7.	června	2024	v	Kanadě	v	Tremblatu,	kde	hráčky	
vybojovaly	krásné	druhé	místo	a

23.	 –	 28.	 listopadu	 2024	 v	 Dominikánské	 republice	
v	Las	Terrenas	–	druhé	místo	za	ženy	a	druhé	místo	za	
ženy	35+.
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V	 měsíci	 květnu	
se	 uskutečnilo	 v	 ně-

meckém	Lipsku	Mistrovství	 Evropy	
starostů	měst	 a	 obcí.	Turnaje	 se	 zú-
častnilo	16	 týmů	z	12	 zemí	Evropy.	
Česká	 reprezentace	 vyslala	 do	 bojů	
dva	týmy.	
Prožili	 jsme	 	parádní	 jízdu	se	zla-

tým	koncem.	Oba	týmy	předvedly	na	
hřišti	skvělé	výkony,	ale	tím	nejdůle-
žitějším	 aspektem	 úspěchu	 byla	 pa-
rádní	 vnitřní	 atmosféra,	 soudržnost	
a	neskutečná	parta	celé	výpravy.	
Bylo	mi	velkou	ctí	být	součástí	této	

výpravy.
Česká	 republika	A	=	Mistři	 Evropy	
2024 
Skupina	B:
	Česko	-		Ukrajina	3:3
	Česko	-		Polsko	7:0
	Česko	-		Slovinsko	8:1
čtvrtfinále:		Česko	-		Itálie	7:1
semifinále:		Česko	-		Ukrajina	4:0
finále:		Česko	-		Rumunsko	3:1
nejlepší	střelec	turnaje:		Roman	Mach	

Česká	 republika	 B	 =	 10.	 místo	 ze	
šestnácti	účastníků	
Skupina	D:
	Česko	-		Rumunsko	0:4
	Česko	-		Chorvatsko	2:4
	Česko	-		Moldavsko	6:2

Mistrovství Evropy starostů v Lipsku 
a velký úspěch České reprezentace

o	9.-12.	místo:		Česko	-		Rakousko	7:1
o	9.-10.	místo:		Česko	-		Slovensko	B	2:4

Petr Číž



16   zpravodaj obce Lutonina

Zpravodaj	obce	Lutonina	vydává	obec	Lutonina,	Lutonina	114,	763	12	Vizovice,	IČ:	00568601,	jako	periodický	tisk	
územního	samosprávného	celku	-	čtvrtletně,	nákladem	200	ks,	MK	ČR	E	22894.	Texty	neprochází	jazykovou	úpravou.

Sbírka se uskuteční v sobotu 6.1.2025

SVOZ ODPADU OBEC LUTONINA 2025
Komunální odpad PET Papír (nádoby 1100l) BIO

leden 3,17,31 1,	15,	29 6,	20

únor 14,28 12,	26 3,	17

březen 14,28 12,	26 3,	17,	31

duben 11,25 9,	23 14,	28 1xměsíc	dle	domluvy

květen 9,23 7,	21 12,	26 1xměsíc	dle	domluvy

červen 6,	20 4,	18 9,	23 1xměsíc	dle	domluvy

červenec 4,18 2,	16	,	30 7,	21 1xměsíc	dle	domluvy

srpen 1,15,29 13,	27 4,	18 1xměsíc	dle	domluvy

září 12,26 10,	24 1,	15,	29 1xměsíc	dle	domluvy

říjen 10,24 8,	22 13,	27 1xměsíc	dle	domluvy

listopad 7,21 5,	19 10,	24 1xměsíc	dle	domluvy

prosinec 5,19 3,	17,	31 8,	22

1x14	pátek 1x14	středa 1x14	pondělí	nádoby


